
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 97/2016 DEL 14/09/2016 
COPIA  

Oggetto: Area Anziani e Disabili. Area Anziani e Disabili. Integrazioni rette per persone in 
condizione di parziale non autosufficienza inserite  nel Centro Diurno Integrato  o 
affette da Morbo di Alzheimer ed altre demenze, inserite nel Centro Diurno 
Alzheimer, entrambi siti in Via Cotta, 20 - Grugliasco. Variazione impegno e 
aggiornamento elenco.      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 
Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, sul procedimento amministrativo; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- la D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

- l’art. 9, comma 5, della Legge  Regionale 1/2004 ai sensi del quale  il Consorzio è tenuto ad 
assicurare le attività sociali a rilievo sanitario garantendone l’integrazione, su base 

 



distrettuale, con le attività sanitarie a rilievo sociale e con le prestazioni  ad elevata 
integrazione sanitaria di competenza delle ASL; 

- il Decreto Legislativo 502/1992 modificato ed integrato e il D.P.C.M. 29/11/2001 Allegato 
1, punto 1.C, recepito dalla D.G.R. n. 51-11389 del  23.12.2003 “Accordo Regione 
Territorio per l’applicazione dei LEA sull’Area Socio Sanitaria; 

 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 e le variazioni apportate allo stesso 
(deliberazioni n. 5/2016 e N. 7/2016); 

- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione  
n° 6 del 14.03.2016 e variato con delibera del Consiglio di Amministrazione n°12 del 18 
maggio 2016 e n°19 del 26 luglio 2016; 

- la D.G.R. 51-11389 del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, allegato 1, punto 1.C 
applicazione  livelli essenziali di assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”; 

- la D.G.R. 25-12129 del 14.9.2009, con la quale sono stati definiti i requisiti e le procedure  
per l’accreditamento istituzionale delle strutture  residenziali e semiresidenziali che operano 
nell’area dell’integrazione socio-sanitaria, vale a dire  anziani, disabili e minori; 

- il  vigente contratto per la definizione dei rapporti tra l’ASL TO3, il CISAP e la Cooperativa 
Sociale Il Margine per gli inserimenti di pazienti nel Centro Diurno Integrato di Via Cotta 
n.20 Grugliasco; 

- il vigente contratto per la definizione dei rapporti tra l’ASL TO3, il CISAP e la Cooperativa  
Sociale il Margine per  gli inserimenti di pazienti nel Centro Diurno Alzheimer di Via Cotta 
n. 20 Grugliasco,  che prevede dal 1 aprile 2016 la compartecipazione degli utenti / 
Consorzio alla retta per il 30% del totale; 

- la precedente determinazione dirigenziale n. 42 del 3/5/2016 con la quale si provvedeva ad 
impegnare la spesa per il pagamento delle integrazioni rette per persone in condizione di 
parziale non autosufficienza  o con patologie degenerative inserite nel Centro Diurno 
Integrato o nel Centro Diurno Alzheimer siti in Via Cotta, 20 - Grugliasco  

Premesso che: 

- il Piano dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance – Anni 2016–2018   
Sub. 3.6.1  - Inserimenti anziani in centri diurni  prevede che nel centro diurno di Via Cotta 
vengano assicurati tutti i livelli assistenziali (lieve, medio ed elevato) necessari ad una 
utenza affetta da demenze senili oltre che l’ospitalità degli utenti solo parzialmente non 
autosufficienti; 

- le attività suddette proseguono nel 2016 ed è necessario garantirne la continuità al fine di 
assicurare l’inserimento degli utenti anziani,  nel  Centro diurno Integrato e  nel  Centro 
Diurno Alzheimer siti in Via Cotta, 20, Grugliasco che avviene  in applicazione dell’art. 23, 
comma 3 della Legge Regionale 1/2004  e  viene disposta dalla  commissione “Unità di 
Valutazione Geriatrica” dell’ASL TO3 – Distretto di Collegno su istanza degli interessati o 
dai tutori degli stessi; 



- le integrazioni rette a carico del Consorzio vengono definite ed erogate sulla base del 
vigente Regolamento sui criteri  di erogazione dei contributi economici a sostegno della 
lungo assistenza domiciliare  di persone non autosufficienti  e per la determinazione  dei 
buoni di servizio dell’assistenza domiciliare consortile, approvato con deliberazione  
dell’Assemblea  Consortile n. 14 del 18.12.2009 e successivamente  modificato con 
deliberazione  dell’Assemblea Consortile  n. 6 del 27.05.2010; 

 
- ai sensi della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, le prestazioni socio-sanitarie, di 

ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate da soggetti privati 
in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia non 
possono ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità, in quanto la peculiarità della 
disciplina di settore non consente di ricondurre agevolmente tali fattispecie nell’ambito del 
contratto d’appalto; 

- il Consorzio, gestore delle funzioni socio assistenziali, assume l’impegno di spesa per le 
prestazioni oggetto del presente atto in coerenza con gli obiettivi  individuati nei documenti 
programmatici dell’Ente e che coincidono  con gli interventi  e le prestazioni  di livello 
essenziale, indicate  dall’articolo 18 della Legge Regionale 1/2004,  che devono essere  
assicurate  ai cittadini residenti nell’ambito consortile; 

Rilevato che si rende necessario confermare la prosecuzione degli inserimenti degli anziani 
inseriti nel   Centro Diurno Integrato di  Via Cotta, 20, Grugliasco  previsti ad inizio anno al fine 
di  garantirne la continuità assistenziale; 

Rilevato altresì che nel corso dell’anno sono stati disposti nuovi inserimenti (dal 1 aprile la 
compartecipazione utente/CISAP si applica anche al Centro Diurno Alzheimer) dalla  
competente commissione “Unità di Valutazione Geriatrica” dell’ASL TO3 – Distretto di 
Collegno come viene specificato nell’elenco allegato A) quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento  che sostituisce e modifica il precedente approvato con determinazione 
dirigenziale n. 42 del 3/5/2016; 

 
Ritenuto di conseguenza, di  modificare e incrementare l’impegno di  spesa n. 85/2016 assunto con 
la suddetta determinazione e aggiornare l’elenco allegato al presente atto  che modifica e sostituisce 
il precedente  per un importo di  € 882,00, come da elenco nominativo allegato A) al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale  e relativo alle  persone in condizione di 
parziale non autosufficienza inserite  nel Centro Diurno Integrato  o affette da Morbo di Alzheimer 
ed altre demenze, inserite nel Centro Diurno Alzheimer, entrambi siti in Via Cotta, 20 – Grugliasco 
e gestito dalla Cooperativa Sociale “Il Margine” (Via Eritrea, 20 – Torino - P.IVA 02430520011); 
 

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti l’approvazione di nuovi inserimenti o dimissioni 
che si rendessero necessari nel corso dell’anno 2016; 

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

� di  provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, al pagamento delle integrazioni 
rette  a favore delle  persone in condizione di parziale non autosufficienza inserite  nel 



Centro Diurno Integrato  o affette da Morbo di Alzheimer ed altre demenze, inserite nel 
Centro Diurno Alzheimer, entrambi siti in Via Cotta, 20 – Grugliasco, gestito dalla 
Cooperativa Sociale Il Margine (Via Eritrea, 20 – Torino - P.IVA 02430520011) di cui 
all’allegato A) del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che 
modifica e sostituisce il precedente approvato con determinazione n. 42  del 3/5/2016, con 
le modalità ed i criteri contenuti negli accordi con l’ASL TO3 – Distretto di Collegno 
relativi all’assistenza territoriale, semi residenziale e residenziale a favore delle persone 
anziane non autosufficienti; 

� di dare atto che l’inserimento degli utenti anziani nel Centro Diurno Integrato e nel Centro 
Diurno Alzheimer di Via Cotta, 20 – Grugliasco viene disposto dalla competente 
commissione “Unità di Valutazione Geriatrica” dell’ASL TO3 – Distretto di Collegno; 

� di dare atto che le integrazioni rette a carico del Consorzio vengono definite ed erogate sulla 
base del vigente Regolamento sui criteri  di erogazione dei contributi economici a sostegno 
della lungo assistenza domiciliare di persone non autosufficienti e per la determinazione  dei 
buoni di servizio dell’assistenza domiciliare consortile, approvato con deliberazione  
dell’Assemblea  Consortile n. 14 del 18.12.2009 e successivamente  modificato con 
deliberazione  dell’Assemblea Consortile  n. 6 del 27.05.2010; 

� di dare atto che  successivi  inserimenti o dimissioni  degli ospiti  che si renderanno 
necessari  nel corso dell’anno, verranno  approvati  con apposito provvedimento a 
rideterminazione  degli impegni assunti con il presente atto; 

� di modificare e incrementare l’impegno di spesa n. 85/2016 precedentemente assunto con 
determinazione dirigenziale  n. 42 del 3/5/2016, per un importo di € 882,00, per il 
pagamento delle integrazioni rette a favore delle persone in condizione di parziale non 
autosufficienza inserite  nel Centro Diurno Integrato  o affette da Morbo di Alzheimer ed 
altre demenze, inserite nel Centro Diurno Alzheimer, entrambi siti in Via Cotta, 20 – 
Grugliasco, tenuto conto di quanto previsto  dal D.Lgs 23.6.2011, n. 118 nonché dal 
successivo D.Lgs. 10.8.2014 n. 126, così come segue: 

Esigibilita’ 

Esercizio 

Importo 

Impegnato 

Voce di 
Spesa 

Codice 

Gestionale 

Variazione Impegno a 
seguito 

integrazione 

Impegno 
Annualità 

Creditore 

2016 €  44.808,00 Cap. n. 
4100/5/17 
“Centro 

diurno Via 
Cotta” 

12.03.1.103 

U.1.03.02.1
5.000 

€ 882,00 € 45.690,00    Imp. 
85/2016 

Variazion
e n. 

13/2016 

Cooperativa 
Sociale Il 

Margine (Via 
Eritrea, 20 – 

Torino - 
P.IVA 

02430520011) 

� di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione delle fatture 
emesse dalla Cooperativa Sociale “Il Margine” e relative alle integrazioni rette a favore 
delle persone anziane inserite nel Centro Diurno Integrato o nel Centro Diurno Alzheimer 
siti in Via Cotta, 20 – Grugliasco inserite; 

�  di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, 
completamente privo dei nomi dei soggetti beneficiari dei servizi citati, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi; 



� di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Direttrice Area Anziani e 
Disabili, Dott.ssa Annamaria Messana. 

 
 
 

Grugliasco, li 14/09/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 97 DEL 14/09/2016 

 
 
OGGETTO: Area Anziani e Disabili. Area Anziani e Disabili. Integrazioni rette per persone 
in condizione di parziale non autosufficienza inserite  nel Centro Diurno Integrato  o affette 
da Morbo di Alzheimer ed altre demenze, inserite nel Centro Diurno Alzheimer, entrambi siti 
in Via Cotta, 20 - Grugliasco. Variazione impegno e aggiornamento elenco.      
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

ANZIANI 

DISABILI E 

MINORI 

2016 85 12031 4100 5 17 65.000,00 0,00 45.690,00 

 

 

 

Data 14/09/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 



N. NOMINATIVO

PRECEDENTE 

D.G.  N. 42 DEL 

3/5/2016 

(IMPORTO 

MENSILE)

PRECEDENTE 

PREVISIONE 

IMPORTO 

ANNUO

ATTUALE 

FREQUENZA

STATO INSERIMENTO ANZIANO IN 

CENTRO DIURNO TOTALE

1 OMISSIS 2GG Nuova integrazione retta Alzheimer € 1.413,00

2 OMISSIS 2GG Attivazione nuovo inserimento € 798,00

3 OMISSIS € 220,00 € 2.640,00 4GG Riduzione quota integrazione retta € 220,00

4 OMISSIS 2GG Nuova integrazione retta Alzheimer € 1.701,00

5 OMISSIS 2GG Nuova integrazione retta Alzheimer
6 OMISSIS € 200,00 € 2.400,00 5GG Dimissione anticipata € 2.156,00

7 OMISSIS € 220,00 € 2.640,00 4GG Dimissione anticipata € 137,00

8 OMISSIS € 280,00 € 3.360,00 5GG Riduzione quota integrazione retta € 300,00

9 OMISSIS € 199,00 € 2.388,00 5GG Aumento quota integrazione retta € 5.520,00

10 OMISSIS 5GG Nuova integrazione retta Alzheimer € 2.160,00

11 OMISSIS € 280,00 € 3.360,00 5GG Aumento quota integrazione retta € 4.864,00

12 OMISSIS € 257,50 € 3.090,00 5GG Aumento frequenza centro € 4.870,00

13 OMISSIS € 100,00 € 1.200,00 2GG Dimissione anticipata € 742,00

14 OMISSIS € 410,00 € 4.920,00 5GG Aumento quota integrazione retta € 5.520,00

15 OMISSIS 2GG Nuova integrazione retta Alzheimer € 477,00

16 OMISSIS € 225,00 € 2.700,00 3GG Aumento frequenza centro € 3.588,00

17 OMISSIS € 331,00 € 3.972,00 5GG Dimissione anticipata € 1.324,00

18 OMISSIS 4GG Nuova integrazione retta Alzheimer € 2.193,00

F
irm

at
o 

in
 o

rig
in

al
e

Allegato A) alla determinazione Direttore Generale n. 97 del 14/09/2016

IL
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
(D

ot
t. 

M
au

ro
 P

E
R

IN
O

)

ELENCO ANZIANI INSERITI NEL CENTRO DIURNO DI VIA COTTA GRUGLIASCO

AREA ANZIANI E DISABILI

CAPITOLO 4100 - 5 - 17    IMP. 85



19 OMISSIS € 220,00 € 2.640,00 2GG Riduzione  frequenza centro € 228,00

20 OMISSIS € 140,00 € 1.680,00 3GG Riduzione quota integrazione retta € 251,00

21 OMISSIS 2GG Attivazione nuovo inserimento € 1.450,00

22 OMISSIS € 220,00 € 2.640,00 2GG Riduzione quota integrazione retta € 817,00

23 OMISSIS € 100,00 € 1.200,00 2GG Dimissione anticipata € 100,00

24 OMISSIS € 331,50 € 3.978,00 3GG

Conferma previsione spesa, ma con  
riduzione frequenza e aumento quota 

integrazione retta € 3.978,00

25 OMISSIS 2GG Nuova integrazione retta Alzheimer € 783,00

26 OMISSIS 2GG Attivazione nuovo inserimento € 100,00

€ 45.690,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

DIRETTRICE AREA ANZIANI E DISABILI

Firmato in originale

(Dott.ssa Annamaria MESSANA)

IMPORTO ANNUO


	D97.pdf
	D1-2016-00097-A2.pdf

